
 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 2 del 10/02/2022  1 

  

 

C O M U N E   D I  T A R V I S I O 
P R O V I N C I A  DI  U D I N E 

 
  

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 2  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE 1^ REVISIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE  2022/2024 

ED ELENCO ANNUALE 2022 DELLE OPERE PUBBLICHE - L.R. 14/2002, 
ART. 7 COMMA 4 ART. 5 D.P.REG 165/PRES DEL 05.06.2003  

 
 

 L'anno 2022 , il giorno 10 del mese di Febbraio  alle ore 19:30 nella Sala 
Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Zanette Renzo Sindaco Presente 
Cimenti Igino Vice Sindaco Presente 
Comello Francesca Consigliere Assente 
Lagger Barbara Assessore Presente 
Zamolo Mauro Assessore Presente 
Concina Egon Consigliere Presente 
Piussi Jessica Lidia Consigliere Presente 
Molinari Paolo Consigliere Presente 
Taddio Raffaella Assessore Assente 
Mazzolini Sabina Consigliere Presente 
Della Mea Mariateresa Consigliere Presente 
Fontana Franco Consigliere Presente 
D'Incà  Stefano Consigliere Presente 
Treu Alessandra Consigliere Presente 
Baritussio Franco Consigliere Presente 
Ronsini Isabella Consigliere Presente 
De Simone Serena Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario dr. Gambino  Nicola. 
 
 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 2 del 10/02/2022  2 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Zanette  
Renzo nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 
giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 2 del 10/02/2022  3 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è 
stato espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione 
in oggetto da DR. NICOLA GAMBINO in data 05 febbraio  2022. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è 
stato espresso parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione in oggetto da RAG. CRISTINA BARON in data 10 febbraio  2022. 
 
 

 

 
  
 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 2 del 10/02/2022  4 

OGGETTO:  APPROVAZIONE 1^ REVISIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE  
2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DELLE OPERE PUBBLICHE - L.R. 
14/2002, ART. 7 COMMA 4 ART. 5 D.P.REG 165/PRES DEL 05.06.2003  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO che l'art. 7 della legge regionale 31 maggio 2002, n. 14 e ss.mm.ii. 
disciplina l'attività di realizzazione dei lavori pubblici da svolgersi sulla base di un 
programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, in analogia a quanto previsto 
dalla normativa nazionale all'art. 128 del già D.Lgs 163/2006 ora art. 21 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO l'art. 5 del Regolamento di attuazione della succitata L.R. 14/2002 il 
quale disciplina le modalità per la redazione del programma in oggetto ed in 
particolare il comma 2, in base al quale il programma deve essere predisposto in 
conformità agli schemi tipo di cui all’allegato A dello stesso; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 27.12.2021 con la quale 
è stato approvato il D.U.P. 2022/2024, il quale comprende il Programma delle OO.PP; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 03/12/2021 esecutiva ai 
sensi di Legge, avente ad oggetto:  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024 ed Elenco Annuale 2022”- Adozione; 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale nr. 93 del 27.12.2021 avente ad 
oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati tra i 
quali il piano triennale delle OO.PP. 2022/2024 e piano annuale 2022; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. nr. 20 dd. 28.012022 di adozione revisione nr. 1 
al programma triennale 2022/2024 ed elenco annuale 2022 opere pubbliche – art. 7 
L.R. 14/2002 e ss.mm.ii., per mutate disposizioni normative (Legge 30 dicembre 2018 
n. 145 art. 1 co.139 annualità 2022 – Decreto 8 gennaio 2022 del Ministero 
dell’Interno) per l’accesso a finanziamenti per la realizzazione di interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, previo inserimento dell’intervento 
all’uopo individuato nel programma triennale OO.PP. 2022/2024 ed elenco annuale 
2022 come di seguito indicato:  
 

• Inserimento intervento nr. 7  “Lavori di messa in sicurezza ponte e muri di 
sostegno strada S. Antonio” spesa prevista € 770.000,00 – copertura 
finanziaria: interamente sostenuta da contributo a valere sulla  Legge 30 
dicembre 2018 n. 145 art. 1 co.139 annualità 2022 – Decreto 8 gennaio 2022 
del Ministero dell’Interno; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.5 co.7 del Regolamento 05.06.2003 n. 0165/Pres. 
di attuazione previsto dalla L.R. 14/2002, non sono considerate sostanziali le 
modifiche dei lavori programmati di importo pari o inferiori a € 1.500.000,00 e non 
trovano applicazione le disposizioni di cui al co.3 di detto articolo; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione è suscettibile di generare riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che 
pertanto si rende necessario acquisire il parere del Responsabile dell’Ufficio Finanziario 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 2 del 10/02/2022  5 

in ordine alla regolarità contabile previsto dal decreto legge 174/2012 convertito dalla 
legge 213/2012; 
 
DATO ATTO che la modifica al programma deve seguire la stessa procedura di 
pubblicazione e di approvazione del programma originario qualora si determinino delle 
variazioni; 
 
ATTESO che la revisione nr. 1 al programma triennale 2022/2024 ed elenco annuale 
2022 opere pubbliche – art. 7 L.R. 14/2002 e ss.mm.ii deve comunque essere 
sottoposta al Consiglio Comunale per la relativa approvazione;  
 
Il Sindaco illustra il contenuto del punto all’ordine del giorno; 
 
Treu chiede se la delibera tratta delle opere pubbliche del triennio. 
Sindaco: si tratta di una integrazione. 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs n. 267/2000  
 
Con voti: presenti n.15 consiglieri votanti favorevolmente 15 consiglieri 
 

D E L I B E R A 
 
Di prendere atto di quanto esposto in premessa e di: 
 

• approvare la 1^ revisione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo al 
triennio 2022-2024 e l’Elenco Annuale 2022, secondo quanto contenuto nell’ 
allegato A) quadro riepilogativo Programma Triennale 2022-2024 LL.PP, che 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione  relativamente 
alle seguenti modifiche:  

 
• Inserimento intervento nr. 7  “Lavori di messa in sicurezza ponte e muri di 

sostegno strada S. Antonio” spesa prevista € 770.000,00 – copertura 
finanziaria: interamente sostenuta da contributo a valere sulla  Legge 30 
dicembre 2018 n. 145 art. 1 co.139 annualità 2022 – Decreto 8 gennaio 2022 
del Ministero dell’Interno; 
 

• di provvedere, conseguentemente all’approvazione della 1^ revisione al 
programma delle OO.PP. in parola ai sensi dell’art. 7 comma 9 della L.R. 
14/2002 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 comma 8 del D.P.Reg. 165/2003 e ss.mm.ii.,   
alla comunicazione all’Osservatorio dei lavori pubblici per il tramite della 
competente sezione regionale con le modalità e ai sensi e per gli effetti previsti 
dalle vigenti disposizioni;  

• dare atto che qualora l’opera venisse finanziata, l’intervento sarà oggetto di 
conseguente variazione di bilancio. 

 
 
Con successiva votazione: presenti n.15 consiglieri votanti favorevolmente 15 
consiglieri 
 
 

 
DELIBERA 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 2 del 10/02/2022  6 

 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, 
comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, e successivamente modificato dalla L.R. n. 
17/2004. 
 
 
/ls 
 
 



 

 Comune di Tarvisio – Deliberazione n. 2 del 10/02/2022  7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Zanette  Renzo    F.to Gambino  Nicola 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
15/02/2022 al 01/03/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 
e successive modificazioni. 
 
Comune di Tarvisio, lì   15/02/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dr. Donatella Facchini 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/02/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come 
modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì, 15/02/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dr. Donatella Facchini 

 
 

 
 

 
 
 

  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
 dr. Donatella Facchini 

 
 


	C O M U N E   D I  T A R V I S I O
	P R O V I N C I A  DI  U D I N E


